Дело № 5-94-384/2023
91МS0097-01-2023-001767-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       24 октября 2023 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Куликова Дениса Геннадьевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

ДАТА в 13 часов 02 минут Куликов Д.Г., находясь в магазине «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: АДРЕС, совершил мелкое хищение чужого имущества в магазине путем кражи 1-й бутылки рома «Devils island Gold» объемом 0,5 л., стоимостью 541, 68 руб., тем самым причинив ущерб ООО «НАЗВАНИЕ» на сумму 541,68 руб. Своими действиями Куликов Д.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
Куликов Д.Г. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.

Представитель потерпевшего ООО «НАЗВАНИЕ» ФИО в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Также направил суду письменное ходатайство о возмещении ущерба, причиненного административным правонарушением, в размере 541,68 рублей.

Виновность Куликова Д.Г. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 161560 от 23.10.2023 года, который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ; заявлением ФИО от 23.10.2023 года; письменными объяснениями ФИО от 23.10.2023 г.; письменными объяснениями ФИО от 23.10.2023 года; признательными показаниями Куликова Д.Г. от 23.10.2023 г. и от 24.10.2023 г.; протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2023 г.; фотоматериалами; рапортом должностного лица от 23.10.2023 г.; сводной ведомостью  № 102-000988 от 23.10.2023 г.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Куликова Д.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно: мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем хищения, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Куликову Д.Г. принимается во внимание его личность, в том числе неоднократное привлечение к административной ответственности, имущественное положение (официально не трудоустроен), характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.

Препятствий в назначении административного наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.7 КоАП РФ судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба. Из приведенных нормативных положений следует, что вопрос о возмещении имущественного ущерба может быть решен при рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие спора, если участниками производства по делу были заявлены соответствующие требования. Как следует из материалов дела, в ходатайстве представитель потерпевшего ООО «НАЗВАНИЕ» ФИО просит при рассмотрении дела разрешить вопрос о возмещении имущественного ущерба. Расчет о размере ущерба суду представлен в виде сводной ведомости и составляет 541,68 руб., эта же сумма ущерба отражена и в протоколе об административном правонарушении. Куликов Д.Г. согласен с указанным размером ущерба. Спора по возмещению материального ущерба с его стороны не имеется.

В связи с изложенным, суд, одновременно с назначением административного наказания, считает возможным решить вопрос о возмещении имущественного ущерба, причиненного ООО «НАЗВАНИЕ» действиями Куликова Д.Г. и взыскать с последнего в счет возмещения ущерба сумму 541,68 руб.

Согласно ч. 2 ст. 29.10 КоАП РФ если при решении вопроса о назначении судьей административного наказания за административное правонарушение одновременно решается вопрос о возмещении имущественного ущерба, то в постановлении по делу об административном правонарушении указываются размер ущерба, подлежащего возмещению, сроки и порядок его возмещения.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 7.27, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Куликова Дениса Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 8 (восемь) суток.

Зачесть в срок отбывания наказания Куликову Денису Геннадьевичу  срок административного задержания с 23 октября 2023 года с 19 часов 00 до 24 октября 2023 года до 11 часов 07 минут.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Исполнение постановления возложить на сотрудников УМВД России по г. Ялте.
Срок наказания Куликову Денису Геннадьевичу исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.

Взыскать с Куликова Дениса Геннадьевича в пользу ООО «НАЗВАНИЕ» ущерб, причиненный административным правонарушением, в размере 541,68 рублей.
Возмещение ущерба производится в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного наказания в законную силу, путем перечисления денежных средств на реквизиты ООО «НАЗВАНИЕ».

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                       М.О. Зайцева
1